
“Dy gjëra, nëse gjenden ndër njerëz, janë kufër
(mosbesim): Fyerja e prejardhjes dhe vajtimi për të

vdekurin.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Dy gjëra, nëse gjenden ndër njerëz, janë kufër (mosbesim): Fyerja e prejardhjes

dhe vajtimi për të vdekurin.”
[Ky hadith është sahih] [E shënon Muslimi]

Profeti në këtë hadith tregon për dy cilësi صلى الله عليه وسلم   te njerëzit  që janë nga veprat e jobesimtarëve
dhe morali i injorancës (xhahilijetit), e ato janë: E para: Fyerja e prejardhjes së njerëzve,
nënvlerësimi dhe mendjemadhësia ndaj  tyre.  E dyta: Ngritja e zërit  gjatë fatkeqësisë si
shenjë  pakënaqësie  ndaj  kaderit  (përcaktimit  të  Allahut)  ose  shqyerja  e  rrobave  nga
dëshpërimi i madh.
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